

**PRINCIPAUX INDICATEURS  
ECONOMIQUES ET FINANCIERS  
A FIN MARS 2014**

## 1 - Commerce Extérieur

La balance commerciale de l'Algérie (en Millions de US \$)	3mois 2013	3mois 2014	Var %
<b>Exportations</b>	<b>18 237</b>	<b>16 281</b>	<b>-10,7</b>
Dont Hydrocarbures*	17 608	15 556	-11,7
<b>Importations CAF</b>	<b>14 119</b>	<b>13 832</b>	<b>-2,0</b>
<b>Balance Commerciale</b>	<b>4 118</b>	<b>2 449</b>	<b>-40,5</b>

Source: CNIS

(\*)Source Ministère de l'énergie et des mines

Principaux produits importés (en Millions de US \$)	3mois 2013	3mois 2014	Var %
<b>Produits alimentaires</b>	<b>2 415</b>	<b>2 743</b>	<b>13,6</b>
Dont Céréales, semoules et farine	720	828	15,0
Laits et Produits laitiers	365	504	38,1
Sucres et sucreries	277	277	0,0
<b>Biens de consommation non alimentaires</b>	<b>2 694</b>	<b>2 526</b>	<b>-6,2</b>
Dont Véhicules de tourisme	1 150	931	-19,0
Médicaments	433	515	18,9
<b>Biens d'équipements</b>	<b>4 092</b>	<b>4 368</b>	<b>6,7</b>
Dont Véhicules de transport, de personnes et de marchandises	650	532	-18,2
Turboréacteurs, Turbopropulseurs	360	334	-7,2
<b>Biens intermédiaires</b>	<b>4 918</b>	<b>4 195</b>	<b>-14,7</b>
Dont Huiles de pétrole ou de minéraux bitumineux	1 505	604	-59,9
Barres en fer ou en acier	501	428	-14,5

Source: CNIS

Principaux produits exportés hors hydrocarbures(en Millions de US \$)	3mois 2013	3mois 2014	Var %
<b>Huiles et autres produits provenant de la distillation des goudrons</b>	<b>303</b>	<b>367</b>	<b>21,4</b>
<b>Ammoniacs anhydres</b>	<b>83</b>	<b>111</b>	<b>33,4</b>
<b>Sucres de canne ou de betterave</b>	<b>102</b>	<b>68</b>	<b>-33,2</b>
<b>Engrais minéraux ou chimiques azotés</b>	<b>7</b>	<b>54</b>	<b>671,1</b>
<b>Alcools acycliques</b>	<b>12</b>	<b>30</b>	<b>151,3</b>

Source: CNIS

Les 05 principaux clients de l'Algérie (en Millions de US \$)	3mois 2014	Struct %
<b>Espagne</b>	<b>2 248</b>	<b>13,7%</b>
<b>Italie</b>	<b>2 186</b>	<b>13,3%</b>
<b>France</b>	<b>1 966</b>	<b>12,0%</b>
<b>Grande Bretagne</b>	<b>1 613</b>	<b>9,8%</b>
<b>Pays Bas</b>	<b>1 526</b>	<b>9,3%</b>

Source: CNIS

Les 05 principaux fournisseurs de l'Algérie (en Millions de US \$)	3mois 2014	Struct %
<b>Chine</b>	<b>1 870</b>	<b>13,5%</b>
<b>France</b>	<b>1 675</b>	<b>12,1%</b>
<b>Italie</b>	<b>1 266</b>	<b>9,2%</b>
<b>Espagne</b>	<b>1 215</b>	<b>8,8%</b>
<b>Allemagne</b>	<b>810</b>	<b>5,9%</b>

Source: CNIS

La balance commerciale de l'Algérie avec les principaux pays(en Millions de US \$)	3mois 2014
<b>Chine</b>	<b>-1 518</b>
<b>France</b>	<b>291</b>
<b>Italie</b>	<b>920</b>
<b>Espagne</b>	<b>1 033</b>
<b>Pays Bas</b>	<b>1 198</b>
<b>Grande Bretagne</b>	<b>1 299</b>

Source: CNIS

→ Les échanges commerciaux de marchandises à fin mars 2014, se sont soldés par un excédent de 2,4 Mds de dollars contre un excédent de 4,2 Mds de dollars durant la même période de 2013, soit un recul de l'ordre de 40,5%. Compte tenu de la baisse (-2,0%) des flux à l'importation de marchandises, ce recul est dû essentiellement à la contraction des exportations des hydrocarbures qui ont enregistré une baisse de 11,7%.

→ Les importations au 1<sup>er</sup> trimestre 2014 se sont caractérisées par:

→ Une hausse de la facture alimentaire de l'ordre de 13,6%. A l'exception des légumes secs qui ont connu une baisse (-29,2%), les autres principaux produits du groupe, ont enregistré des hausses à savoir:

→ Les produits céréaliers: hausse de 15,0%, par rapport à la même période de 2013,

→ Le lait et les produits laitiers: une augmentation importante de 38,1% expliquée par la hausse sensible des prix de la poudre de lait sur les marchés internationaux, le prix moyen de la poudre du lait est passé de 3 956,3 Dollars EU/Tonne durant le 1er trimestre 2013 à 5 060,3 Dollars EU/Tonne sur la même période de 2014. soit une augmentation de 28%

→ Le sucre et sucreries: une stabilité des importations (-0,02%).

→ Une hausse importante des importations des viandes (+55,2%). la facture des viandes au 1<sup>er</sup> trimestre 2014 a augmenté de 24,96 Millions de dollars par rapport à la même période de 2013

→ Un recul des importations de biens de consommation non alimentaires de 6,2%, dû essentiellement à la baisse des importations des véhicules de tourisme de l'ordre de 19%. Ces derniers constituent 37% du total des importations de ce groupe.

→ Une hausse de 6,7% des importations des biens d'équipements.

→ Une baisse importante des importations des biens intermédiaires de 59,9%

→ Les exportations hors hydrocarbures restent marginales avec 683,5 Millions de dollars, soit près de 4,2% des exportations totales au 1er trimestre 2014.

→ Au plan de la répartition géographique du commerce extérieur:

→ Les pays de l'Union Européenne restent les principaux partenaires commerciaux de l'Algérie avec 51,6% des importations et 66,5% des exportations.

→ Le principal client de l'Algérie a été l'Espagne, vers lequel l'Algérie a exporté 13,7%, suivi de l'Italie (13,3%) et de la France (12,0%).

→ Le principal fournisseur de l'Algérie est la Chine à partir duquel est importé 13,5% de nos achats, suivi par la France (12,1%) et l'Italie (9,2%)

## 2 - Budget de l'Etat (SROT)

La Situation Résumée des Opérations du Trésor (en Milliards de DA)	3mois 2013	3mois 2014	Var %
<b>Recettes budgétaires</b>	<b>1 513,7</b>	<b>1 334,7</b>	<b>-11,8</b>
Dont Fiscalité pétrolière	996,7	793,0	-20,4
Ressources ordinaires	517,0	541,7	4,8
Dont Recettes fiscales	497,0	508,5	2,3
Recettes ordinaires	20,0	30,0	49,7
<b>Dépenses budgétaires</b>	<b>1 349,4</b>	<b>1 767,1</b>	<b>31,0</b>
Fonctionnement	1 059,1	1 161,1	9,6
Dont Rémunérations, pensions, allocations	340,0	367,3	8,0
Transferts sociaux	4,9	26,4	441,2
Equipement	290,2	606,0	108,8
Dont Agriculture - Hydraulique	6,1	8,7	42,6
Infrastructures économiques et administratives	26,4	74,6	182,0
<b>Solde Budgétaire</b>	<b>164,4</b>	<b>-432,4</b>	
<b>Solde des comptes d'affectation(hors fonds de régulation)</b>	<b>29,6</b>	<b>-20,2</b>	
<b>Solde des opérations budgétaires</b>	<b>193,9</b>	<b>-452,6</b>	
<b>Interventions du Trésor</b>	<b>-20,5</b>	<b>-34,1</b>	
<b>Solde Global du Trésor</b>	<b>173,4</b>	<b>-486,7</b>	
<b>Financement</b>	<b>-173,4</b>	<b>486,7</b>	
Financement bancaire	-519,6	-238,2	-54,2
Financement non bancaire	346,4	725,1	109,3
Prélèvements du FRR	0,0	0,0	
Emprunts extérieurs nets	-0,1	-0,2	

Source: DGT

→ Les recettes budgétaires de l'Etat ont enregistré au 1er trimestre 2014 une baisse de 11,8% par rapport à la même période de l'année 2013. Ce recul est le résultat d'une part, de la baisse sensible du niveau des revenus de la fiscalité pétrolière de 20% et de la hausse modeste des ressources ordinaires de 4,8% d'autre part.

→ La Fiscalité Pétrolière recouvrée à fin mars 2014, représente 50,3% de la Fiscalité Pétrolière Budgétisée dans la LFC2014.

→ Les recettes ordinaires ont connu une hausse de 49,7% en relation avec l'augmentation des produits divers du budget(+83,9%)

→ Les dépenses budgétaires ont connu une augmentation importante de 31%, sous le double effet de la hausse des dépenses de fonctionnement (+9,6%) et des dépenses d'équipement (+108,8%).

→ Le Solde Global des Opérations du Trésor (hors FRR) affiche ainsi un déficit de 486,7 Milliards de DA au 1<sup>er</sup> trimestre 2014 contre un excédent de 173,4 Mds de DA sur la même période de 2013, Ce qui a emmener l'Etat à emprunter l'équivalent de 725 Mds DA pour financer son déficit d'une part et rembourser ses emprunts auprès des banques d'une valeur de 238,6 Milliards de DA d'autre part.

### Le marché primaire des valeurs du Trésor

Les valeurs des Bons du Trésor par catégories de titres (en Milliards de DA)

	Encours au 31/12/2013	Emission 3 mois 2014	Remboursement 3 mois 2014	Encours à fin mars 2014
BTC 13 Semaines	29,10	29,76	29,10	29,76
BTC 26 Semaines	53,52	29,78	23,76	59,54
BTA 1 An	17,97	5,00	11,70	11,27
BTA 2 Ans	40,00	2,30	15,00	27,30
BTA 3 Ans	51,80	5,00	5,00	51,80
BTA 5 Ans	94,23	0,00	0,00	94,23
OAT 07 Ans	78,26	5,00	10,26	73,00
OAT 10 Ans	115,60	5,00	5,00	115,60
OAT 15 Ans	109,90	5,00	0,00	114,90
<b>Total</b>	<b>590,38</b>	<b>86,84</b>	<b>99,82</b>	<b>577,40</b>

Source: DGT

**Un désendettement de 12,98 Milliards de DA**

## 3 - Marché des Valeurs de l'Etat

→ Le montant de la Dette de marché (Dette Courante) s'est élevé à 577,4 Milliards de DA à fin mars 2014 contre 592,2 Milliards de DA sur la même période de 2013, soit un désendettement de l'ordre de 13 Mds de DA

→ La liquidité sur le marché secondaire, a été assurée à hauteur de 77% par les spécialistes en valeurs du Trésor(SVT). Ces derniers ont transigé un montant global de 63,2 Milliards de DA contre 39,6 Milliards de DA sur la même période de 2013, soit une hausse des transactions de l'ordre de 59,7%

→ Les transactions du secteur privé sur la marché secondaire qui demeurent faibles(10,2% du total des transactions) ont enregistré à fin mars 2014, une plus value de 4,2 Milliards de DA, soit une hausse de 100,6% par rapport à la même période de 2013.

### Le marché secondaire des valeurs du Trésor

Les montants transigés par catégories de clients (en Milliards de DA)

	3 mois 2013	3 mois 2014	Var %
<b>Personnes physiques</b>	-	-	
Personnes morales privées	4,19	8,41	100,60
Personnes morales publiques	23,98	10,53	-56,11
SVT	39,59	63,24	59,71
SGBV	-	0,05	
<b>Total</b>	<b>67,76</b>	<b>82,22</b>	<b>21,33</b>

Source: DGT

#### 4 - Inflation

Le taux d'inflation par groupe de produits (%)	3mois 2013	3mois 2014	Point %
Alimentation, Boissons non alcoolisées	6,95	0,89	-6,1
Habillement- Chaussures	7,80	6,83	-1,0
Logements - Charges	3,13	0,86	-2,3
Meubles et Articles d'ameublement	2,40	3,22	0,8
Santé - hygiène corporelle	4,28	3,56	-0,7
Transport et Communication	7,80	-1,78	-9,6
Education - Culture- Loisirs	-4,16	4,64	8,8
Divers	4,65	-3,43	-8,1
<b>Variation moyenne de l'Indice Général</b>	<b>5,85</b>	<b>0,70</b>	<b>-5,2</b>

Source: ONS

→ *Au cours du 1<sup>er</sup> trimestre 2014, le rythme de variation des indices des prix à la consommation, s'est contracté de 6,1 points de pourcentage comparativement à la même période de 2013, il est passé de 5,85% à fin mars 2013 à 0,70% à fin mars 2014.*

→ *Ce repli est en liaison essentiellement avec la décélération des prix des produits agricoles frais. Ces derniers sont passés de +10,5% à fin mars 2013 à -0,06% sur la même période de 2014, soit un recul de l'ordre de 10,6 en points de pourcentage.*

Le taux d'inflation par catégorie de produits (%)	3mois 2013	3mois 2014	Point %
Biens alimentaires y compris boissons alcoolisées	6,94	0,89	-6,1
Produits agricoles frais	10,50	-0,06	-10,6
Dont pomme de terre	-11,44	-19,33	-7,9
Viandes et abats de mouton	19,32	2,11	-17,2
Produits alimentaires industriels	3,65	1,82	-1,8
Manufacturés	3,75	-0,47	-4,2
Services	7,35	2,59	-4,8
<b>Variation moyenne de l'Indice général</b>	<b>5,85</b>	<b>0,70</b>	<b>-5,2</b>
Variation de l'indice en glissement annuel	4,42	0,86	-3,6
Rythme d'inflation annuel	8,07	1,98	-6,1
<b>Variation moyenne de l'Indice hors alimentation</b>	<b>4,89</b>	<b>0,53</b>	<b>-4,4</b>

Source: ONS

→ *Des hausses des prix sont relevées pour certains produits agricoles particulièrement les œufs (+7,05%), les Poissons Frais (+5,43%) et les viandes et abats de bœuf (+3,83%).*

→ *C Concernant les deux autres catégories de produits ; à savoir; les biens manufacturés et les services, ces derniers sont en baisse respectivement de 4,2 et 4,8 en points de pourcentage.*

→ *En glissement annuel, le rythme de l'inflation (avril 2013 à mars 2014/avril 2012 à mars 2013) s'est situé à 1,98% au 1<sup>er</sup> trimestre 2014 contre 8,07% à la même période de 2013, soit -6,1 points de pourcentage.*

#### 5 - Taux de change

Taux de change moyen (DA/ principales monnaies)	3mois 2013	3mois 2014	
DA / USD	78,18	77,90	0,4%
DA / EURO	103,21	106,71	-3,3%
DA/ YEN	84,87	75,78	12,0%
Taux de change moyen (Monnaies pays du Maghreb / DA)	3mois 2013	3mois 2014	
DA/ Dinars Tunisien	50,02	48,61	2,9%
DA/ Dirhams Marocain	9,26	9,51	-2,7%
DA/ Dinars Libyen	61,61	62,36	-1,2%
DA/ Ouguya Mauritanienne	0,27	0,27	0,4%

Source: Banque d'Algérie

→ *Le Dinar algérien s'est échangé en moyenne, pour les transactions commerciales au cours du 1<sup>er</sup> trimestre 2014 à 77,90 DA pour un dollar US et à 106,7 DA pour un euro, contre 78,18 DA pour un dollar US et 103,21 DA pour un euro pour la même période 2013.*

→ *Ces évolutions indiquent en moyenne sur le 1<sup>er</sup> trimestre 2014, une dépréciation de 3,3% de la monnaie nationale par rapport au à l'euro et une appréciation de 0,4 % par rapport Dollar US*